
Vai Latvijā būtu jāceļ pensionēšanās vecums?
Aptaujas rezultāti



Dzimums

60%

40%Sievietes
Vīrieši



Vecums

72%

28%

55 - 64
65 - 74



Dzīves vieta

34%

46%

20%

Rīga
Cita pilsēta vai mazpilsēta
Lauku teritorijas



Izglītība

12%

44%
18%

26%
Pamatskola
Vidējā izglītība
Profesionālā izglītība
Augstākā izglītība



Nodarbošanās

56%30%

14%

Pensionārs
Strādāju
Cits



Vai atbalstāt pensionēšanās vecuma paaugstināšu virs 65 gadu sliekšņa?

8%

20%

5%
67%

Jā, piekrītu
Nē, nepiekrītu
Daļēji piekrītu
Nav viedokļa



Vai piekrītat Latvijas Bankas secinājumam: “No pensiju samazināšanās, 
salīdzinot ar algām, var glābt tikai lielākas iemaksas pensiju kapitālā (..)”?

24%

22%

20%

30%

4%Jā, piekrītu

Nē, nepiekrītu

Piekrītu, bet man nav iespēju
šādu iemaksu veikšanai
Manas iemaksas pensiju kapitālā
jau tagad ir pietiekami lielas
Nav viedokļa



Vai, jūsuprāt, senioru vecuma cilvēkiem jādod lielākas iespējas
iesaistīties darba tirgū?

16%

54%

22%

8%Jā, tas noteikti ir jādara

Nē, pensijas vecuma cilvēki ir pelnījuši atpūtu

Ja veselība to ļauj, lai cilvēki strādā arī pēc pensijas 
vecuma sasniegšanas

Nav viedokļa



Vai Latvijai jāpārskata savu migrācijas politiku (izņemot iebraucējus no Krievijas 
un Baltkrievijas), lai nākotnē nebūtu jāpaaugstina pensionēšanās vecums?

6%
12%

5%

48%

29%

Jā, darbaspēka pieplūdums no citām pasaules valstīm 
šo problēmu atrisinās

Nē, darbaspēka pieplūdums no citām pasaules 
valstīm šo problēmu neatrisinās

Neticu, ka būs daudz gribētāju braukt strādāt uz 
Latviju

Migrācijas veicināšanas vietā jānotur Latvijā mūsu 
pašu cilvēki

Nav viedokļa



Ko Jūs personīgi darāt pensijas kapitāla uzkrāšanai?

37%

20%1%

20%

2%

20%

Katru mēnesi ieguldu zināmu naudas summu pensiju 
3.līmenī
Man ir krājkonts bankā

Ieguldu naudu krājobligācijās

Krāju naudu “zeķē”

Cits

Man nav brīvu līdzekļu uzkrājumu veidošanai



Vai veidojat finansiālus uzkrājumus?

10%

10%

30%20%

12%

18%
Jā, man ir izveidoti uzkrājumi

Man ir uzkrājumi trīs mēnešu algas/pensijas apjomā

Man ir nelieli uzkrājumi

Man nav uzkrājumu, bet cenšos ekonomēt

Man nav nekādas iespējas veidot uzkrājumus

Dzīvoju zem nabadzības sliekšņa



Prezentācijas beigas

2023


